
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E

PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’
NATURALI 

  

Determinazione nr. 40/112

Del 29/11/2022 

OGGETTO: Riparazione automezzo piattaforma aerea carrata Nissan Cabstar 35.11 targata 
EF 604DL con attrezzatura modello Multitel MX170 di proprietà dell'Ente – Affidamento 
intervento ed impegno di spesa -  

L'anno 2022 il giorno ventinove del mese di Novembre

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E
PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’

NATURALI 

Premesso che: 
- Il  Comune dispone di  un  consistente  autoparco costituito  in  parte  da automezzi  nuovi  o 

seminuovi ma anche da automezzi vecchi e in precarie condizioni di funzionamento oltre ad 
attrezzature per la manutenzione del verde pubblico;

- Per rendere funzionanti e sicuri i vari mezzi sono obbligatorie revisioni periodiche, verifiche 
manutentive con conseguenti operazioni di riparazione o sostituzione delle parti usurate;

- L’automezzo piattaforma aerea carrata marca Nissan Cabstar 35.11 targata EF604DL 
con attrezzatura modello Multitel MX170 durante la verifica di controllo dei dispositivi di  
sicurezza si è constatato che con la piattaforma elevata, in caso di arresto del motore,  
non si riavvia tramite la strumentazione posizionata sul cestello;

Considerato che la manutenzione dell’intero parco macchine, laddove è possibile in base alla 
struttura, attrezzature disponibili presso l’officina comunale e organizzazione dell’Ente, viene fatta 
in  amministrazione  diretta  acquistando  i  materiali  necessari  e  con  l’aiuto  di  ditte  esterne 
autorizzate esperte nel settore per interventi non risolvibili con il personale dell’Ente;

Visto il preventivo prot. n. 28649 del 24/11/2022, redatto dall’Officina Meccanica M.P. srl con sede 
in zona Industriale Prati, 06063 Magione (PG) – C.F. P.IVA 0192407054, nell’importo di € 1.675,00 
oltre ad IVA di  legge al  22% per la ricerca del guasto,  sostituzione dell'alternatore originale in 
quanto di concorrenza  non funziona il cablaggio con l'impianto di riaccensione del motore, prove 
tecniche, manutenzione sul cestello, ingrassaggio e lavaggio;

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del  d.lgs.  n.  50/2016 stabilisce che per affidamenti  di 
importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato;

Visto il comma 502 art. 1 legge 208 del 28/12/2015 così modificato con il comma 130 dell’art. 1 



legge finanziaria 2019 (legge 145 del 30/12/2018) modifica la soglia minima totalmente esente 
dagli obblighi del ricorso al MEPA l’importo da mille euro a cinquemila per l’acquisizione di 
beni e servizi;

Verificato che la ditta M.P. srl con sede in zona Industriale Prati, 06063 Magione (PG) alla data 
odierna è in regola con la regolarità contributiva ed è autorizzata al servizio di assistenza su tali 
attrezzature inoltre non ha avuto affidamenti nell’anno corrente pertanto la soglia sopra fissata 
non viene superata con il presente affidamento;  

Vista l’urgenza a ripristinare quanto prima la piattaforma aerea in oggetto;

Ritenuto di:
- affidare  il  servizio  di  manutenzione  con sostituzione pezzi  di  ricambio  dell’attrezzatura 

meccanica modello Multitel MX170 di proprietà dell’Ente, alla ditta sopra citata in quanto 
officina meccanica autorizzata al servizio di assistenza, con disponibilità di reperibilità in 
caso di guasti nei cantieri o durante lo svolgimento di vari lavori; 

-  assumere un impegno di spesa pari ad € 1.675,00 (oltre ad IVA di legge) per far fronte alla 
spesa come da preventivo;

- attribuire a tale procedura di affidamento il codice CIG ZBC38C2C5C;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio – Lavori manutenzioni esterne 

D E T E R M I N A

1)-  Di  affidare il  servizio  di  manutenzione,  con fornitura  pezzi  ricambio  e posa in  opera  sulla 
piattaforma aerea di proprietà dell’Ente alla ditta M.P. srl con sede in zona Industriale Prati, 06063 
Magione  (PG)  –  C.F.  P.IVA 0192407054, “codice  CIG  ZBC38C2C5C per  i  motivi  descritti  in 
premessa per un importo di € 1.675,00 (esclusa IVA di legge 22%); 

2)- Di impegnare la somma di € 2.043,50 (IVA al 22% compresa), a copertura della spesa per 
l’intervento  descritto;

3)- Di provvedere alle successive liquidazioni,  a presentazione di  regolare fattura da parte del 
Fornitore munita dell’atto di liquidazione redatto dal Responsabile del Servizio competente, entro i 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)- Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5)- Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;



6)- Di dare atto che il servizio dovrà essere ultimato entro il 31/12/2022;

7)-  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8)- Di imputare la spesa complessiva di euro 2.043,50 al capitolo di seguito elencati nella tabella 
sottostante:  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 10051.03.00530480  M.P. SRL ZBC38C2C5C 2.043,50

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


